
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 81 Brasília - DF, segunda-feira, 3 de maio de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050300001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 3
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 9
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 11
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 12
Ministério da Defesa............................................................................................................... 14
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 32
Ministério da Economia .......................................................................................................... 34
Ministério da Educação........................................................................................................... 53
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 120
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 123
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 126
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 129
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 132
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 132
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 132
Ministério do Turismo........................................................................................................... 141
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 142
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 142
Ministério Público da União ................................................................................................. 143
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 145
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 145
Poder Legislativo ................................................................................................................... 145
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 146
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 153
Ineditoriais ............................................................................................................................. 160

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 278 páginas..................

Sumário

AVISOFoi publicada em 30/4/2021 a
edição extra nº 80-A do DOU.

Para acessar o conteúdo, clique aqui.

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
28/04/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
de serviços de limpeza, conservação, higienização, desinfecção e asseio diário, com
fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários para a prestação dos
serviços de forma contínua a serem executados nas instalações do Instituto Nacional de
Tecnologia da Informação Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 03/05/2021 das
08h30 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Scn Quadra 02 Bloco e Asa Norte Edifício
Sede Iti BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 03/05/2021 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/05/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RICARDO FERRI CONZATTI
Coordenador-Geral de Planejamento,

Orçamento e Administração

(SIDEC - 30/04/2021) 243001-24208-2021NE800001

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU de 13/04/2021, seção 3, pág. 001, onde se lê: Registro de preços com
vistas à aquisição da proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada
em preparo e fornecimento de refeições tipo "autosserviço" com e sem churrasco,
sobremesas e bebidas. Fundamento Legal: LEI 10.520/2002 - Artigo: 1, leia-se: Contratação
de empresa especializada em preparo e fornecimento de refeições tipo "autosserviço" com
e sem churrasco, sobremesas e bebidas. Fundamento Legal: LEI 8.666/1993.

IMPRENSA NACIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 110245

Nº Processo: 00034002330202002. Objeto: Aquisição de Fita de gravação de dados LTO-5
para atender aos serviços de cópia de segurança da base de arquivos dos jornais oficiais,
servidores de arquivos e servidores de aplicativos, na Coordenação de Tecnologia da
Informação da Imprensa Nacional, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/05/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sig, Quadra 06, Lote 800 - Terreo, Asa
Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/110245-5-00001-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 03/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Valor
do Edital R$ 13,50.

CLAUDECI MONTEIRO SOARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/04/2021) 110245-02021-2021NE000001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Número do Contrato: 38/2019.
Nº Processo: 00587.000399/2016-51.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM PERNAM B U CO.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual por 12 meses ou até a conclusão de processo licitatório. Vigência: 17/05/2021
a 17/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 93.045,61. Data de Assinatura:
30/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 00587.000023/2018-16.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM PERNAM B U CO.
Contratado: 04.952.601/0001-55 - PREMIUM SERVICOS, LOCACOES E CONSTRUCOES EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses. Vigência: 02/05/2021 a
01/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 172.174,80. Data de Assinatura:
29/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 110099 - SAD/SP/AGU

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 00589.001161/2018-94.
Pregão. Nº 19/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM SAO PAU LO.
Contratado: 02.908.313/0001-78 - BRITANICA ADMINISTRACAO & TERCEIRIZACAO EIRELI.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 08/2017, referente ao serviço de mensageiro
para a agu em santos/sp, por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 02/05/2021 a 01/05/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 34.781,16. Data de Assinatura: 29/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2021 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Nº Processo: 00404.000196/2021-22.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO
FEDERAL.
Contratado: 13.627.448/0001-81 - IMUNIZAR CLINICA DE VACINAS LTDA. Objeto: Prestação
dos serviços de fornecimento e aplicação de vacina antigripal, contra influenza - CEPAS
2021, para imunização de membros, servidores, estagiários e empregados terceirizados da
Advocacia-Geral da União em âmbito nacional.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. Vigência: 30/04/2021 a 30/10/2021.
Valor Total: R$ 362.973,15. Data de Assinatura: 30/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 00590.000582/2020-83.
Dispensa. Nº 39/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADM. NO DISTRITO FEDERAL.
Contratado: 12.957.444/0001-07 - GPS PROJETOS E SISTEMAS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato 012/2021 por noventa dias, tendo por termo inicial o dia
04.05.2021 e final 02.08.21, nos termos do parágrafo 1, do artigo 57, da lei 8.666/93..
Vigência: 04/05/2021 a 02/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 46.039,52. Data
de Assinatura: 30/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2021).
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 110102

Nº Processo: 00592000141202142 . Objeto: Contratação de concessionária de serviços
públicos, visando o fornecimento de energia elétrica para atender as necessidades das
Unidades da AGU nos municípios de Niterói-RJ (PSU-PSF), Campos dos Goytacazes-RJ (PSF
- PSU) e Petrópolis-RJ (PSU/PTS). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição,
uma vez que, não há outras empresas prestadoras dos serviços em tela Declaração de
Dispensa em 29/04/2021. HERMINGTON CHIANCA COUTO. Coordenador de Administração.
Ratificação em 30/04/2021. MARGARETTE BRITES BARBOZA. Superintendente Regional de
Administração No Rio de Janeiro. Valor Global: R$ 321.780,12. CNPJ CONTRATADA :
33.050.071/0001-58 AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A..

(SIDEC - 30/04/2021) 110161-00001-2021NE000096



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050300261

261

Nº 81, segunda-feira, 3 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDA ALTA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

Edital Tomada de Preço nº 01/2021, Objeto: Execução de recapeamento
asfáltico na Rua 24 de Agosto e Rua Carlos Guiland, totalizando uma área de 4.188m², no
município de Ronda Alta/RS, conforme Contrato de Repasse nº 900267/2020 - OGU,
Programa Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano, Operação nº 1070773-9. Data:
20 de maio de 2021 às 9:00hs. Local: Sede da Prefeitura Municipal de Ronda Alta - RS,
situada na Praça Mose Missio, S/N, Centro Administrativo Dervile Luiz Fachini, na sala da
Secretaria Municipal de Governo e Administração. Edital no site: www.rondaalta.rs.gov.br;
e no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal. Informações pelo tel. XX (54) 3364.5900,
das 08:00hs às 12:00hs e das 13:30h às 17:30h

Ronda Alta, 30 de abril de 2021.
MARCOS MIGUEL BEUX

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAGRADA FAMÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 1/2021

Sagrada Família - RS, torna público que no dia 13/05/2021 as 14:00 horas,
procedera com licitação na modalidade de PREGÃO ELETRONICO, processo administrativo
nº 21/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM PARA AQUISIÇÃO DE UMA
RETROESCAVADEIRA. Informações no site do Município.

Sagrada Família - RS, 29 de Abril de 2021.
MARCOS DO NASCIMENTO SANTOS

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO nr.040.2021. Contratada: BR Concretos Ltda CNPJ nr.
08.808.555/0001-76. Objeto: Execucao da pavimentacao asfaltica da estrada Santana,
trecho da Av. Miguel Soccol mais 175 metros bairro aparecida, em atendimento ao
Convenio nr. 902520/2020 e Operacao nr. 1071944-31, entre o Municipio de Serafina
Correa e o Ministerio do Desenvolvimento Regional, com contrapartida do Municipio.
Vigencia: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a contar de 30 de abril de 2021. Valor:
288.158,82 (duzentos e oitenta e oito mil, cento e cinquenta e oito reais e oitenta e dois
centavos). Modalidade de Licitacao: Tomada de Precos nr. 005/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 143/2021

MENOR PREÇO POR ITEM.
Aquisição de Condicionadores de Ar-Convênio: 903302/2020 - Ministério

Mulher, Família e Direitos Humanos-Participação Exclusiva de Microempresas e/ou
Empresas de Pequeno Porte, com base na Lei Complementar nº 123/2006 (Art. 47 e 48) e
Lei Municipal nº 4.721/2014 (Art. 44). Data de abertura: 14:00hs do dia 17/05/2021.
Regência: Leis 8.666/93, 10520/02. Cópia dos editais e credenciamento das empresas:
através do site www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail
gerlicitacao@torres.rs.gov.br. Maiores informações: Secretaria Municipal da Fazenda na
Diretoria de Compras e Licitações, fone (51) 3626-9150, ramal 217, no horário das 08hs às
11:30hs.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO
AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 2/2021

O Prefeito Municipal de Viamao, no uso de suas atribuicoes legais, torna
publico a abertura de chamamento publico para credenciamento de organizacao social -
os, nos termos da Lei 9.637/98, conforme Edital 68/2021, a disposicao no portal da
transparencia no site www.viamao.rs.gov.br, informações pelo email
dcl4@viamao.rg.gov.br.

Viamao, 30 de abril de 2021.
VALDIR BONATTO

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO RP Nº 31/2021

O Prefeito de Viamao comunica que sera realizado Pregao Eletronico RP para
aquisicao de produtos alimenticios para alimentacao escolar - SME, que ocorrera dia
13/05/2021, as 09h02min, conforme Edital 47/2021, a disposicao no site
www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Viamao, 30 de abril de 2021.
VALDIR BONATTO

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO Nº 33/2021

O Prefeito de Viamao comunica que sera realizado Pregao Eletronico para
aquisicao de central de alarme para incendio, que ocorrera dia 14/05/2021, as 14h02min,
conforme Edital 48/2021, a disposicao no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br

viamao, 30 de abril de 2021.
VALDIR BONATTO

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO RP Nº 20/2021

O Prefeito de Viamao comunica que sera realizado Pregao Eletronico RP para
aquisicao de central de alarmes de incendio e placas de saida de emergencia, que ocorrera
dia 06/05/2021, as 10h02min, conforme Edital 34/2021, a disposicao no site
www.pregaoonlinebanrisul.com

Viamao, 30 de abril de 2021.
VALDIR BONATTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 24/2021

O Prefeito de Viamao comunica que sera realizado Pregao Eletronico RP para
aquisicao de capas de processo - sma, que ocorrera dia 03/05/2021, as 14h02min,
conforme Edital 41/2021, a disposicao no site www.pregaoonlinebanrisul.com

Viamao, 30 de abril de 2021.
VALDIR BONATTO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021

O ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Turismo e Esporte, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo
Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do processo administrativo nº
17390/2020, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico n° 022/2021 (licitações-e ID
861187).

Objeto: Empresa Especializada em Insumos para Piscina. Empresas vencedoras:
1- BIDDEEN COMERCIAL, CNPJ nº 36.181.473/0001, R$ 18.586,92; 2- APONTUAL COMÉRCIO
EIRELI, CNPJ n° 08.307.817/0001-19, R$ 12.612,48 E 3-MARES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS, CNPJ n° 19.061.289/0001-87, R$ 1.268,16. Homologação na íntegra
disponível nos autos do processo.

Itaguaí, 29 de Abril de 2021.
FERNANDA SPÍNDOLA MOTTA

Secretaria de Turismo e Esporte.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

LICITAÇÃO nº 26/CPL/SEMUS/21
PROCESSO Nº 2019/170.602

A Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu, torna público que selecionará através
do Pregão Eletrônico, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUI S I Ç ÃO
DE 09 (NOVE) VEÍCULOS 0 KM, para atender a Superintendência de Vigilância Sanitária
(SUVISA) e Superintendência Epidemiológica (SVE) - Promoção da Saúde - da Subsecretaria
de Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde de Nova Iguaçu, conforme
descrito e especificados no Termo de Referência, Anexo VII, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES. ENVELOPES: ATÉ O DIA 17/05/2021 ÀS 11:00 HORAS. ENTREGA E ABERTURA DA
PROPOSTA: 17/05/2021 ÀS 11:00 HORAS. SALA DA CPL, situada na Rua Antonio Wilman n.º
230 - Moquetá - Nova Iguaçu, ou pelo telefone (21) 3773-3037. Horário de Atendimento de
09:00 às 16:30 horas.

INFORMAÇÕES: O Edital com as especificações da referida licitação, encontra-se
disponibilizado e processado no endereço eletrônico
http://www.comprasgovernamentais.gov.br.

Nova Iguaçu-RJ, 30 de Abril de 2021.
GISELLE RESENDE DE OLIVEIRA

Pregoeira Substituta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRAL
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021-CPL/PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2020
Objeto: Aquisição de Veículo de Passageiro - Transporte de Equipe (5 pessoas)

- Motor 1.0 a 1.3 - 0Km; Data/Hora: 26/05/2021 às 09:30 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2021-CPL/PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2020
Objeto: Aquisições de materiais permanentes hospitalares; Data/Hora:

27/05/2021 às 09:30 horas;
Maiores informações e Retirada de Edital informações e Retirada de Edital:

Departamento de Licitações sito a Rua das Acácias, nº. 13 Fundos 2º andar - Bairro: Ipê -
Pinheiral. Tel.: (24) 3356-2368 Ramal: 237. E-mail: licitacaopinheiral@gmail.com ou

www.bbmnetlicitacoes.com.br.

ELIAS ALVARENGA
Pregoeiro Titular

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL
AVISO DE ADIAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

Processo Administrativo nº 4873/2020
A Prefeitura Municipal de Porto Real /RJ torna público ADIAMENTO SINE DIE da

licitação nº. 001/2021 na modalidade TOMADA DE PREÇOS, objetivando CONSTRUÇÃO DE
QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA, a pedido da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS, para alterações no edital e seus anexos que são parte integrante do
Processo Administrativo nº. 4873/2020.

Nova data será publicada em momento oportuno em que serão reiniciados os
prazos para início do certame.

Porto Real, 30 de abril de 2021.
LETÍCIA KLOTZ DE ALMEIDA

Secretária de Licitações Compras e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BARRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São João da Barra, comunica aos
interessados que a sessão de licitação do Pregão Eletrônico 006/2021, fica remarcada
para o dia 13/05/2021, às 14:00 horas, em virtude de julgamento de impugnação que
resultou em alteração do edital, recontando-se assim o prazo inicialmente estipulado.

Processo: 249/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET MÓVEL(APENAS SERVIÇO DE DADOS), SERVIÇOS DE
ACESSO 3G/4G E SERVIÇOS DE CONTROLE DE GASTOS MÓVEIS, SERVIÇO DE CIRCUITO DE
INTERNET (IP) EM PACOTE 10 GIGA/MÊS COM ÁREA DE COBERTURA EM PELO MENOS
80% (OITENTA PORCENTO) DO TERRITÓRIO MUNICIPAL (ZONA URBANA E RURAL); COM
SERVIÇO DE BLOQUEIO DE SITES E APPS, ALÉM DE BLOQUEIO DE LIGAÇÕES E SMS PARA
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA (SEMEC) DO
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA.

Abertura das propostas e recebimento dos lances: a partir das 14:00 horas
do dia 13 de maio de 2021, no endereço eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br

Edital atualizado na íntegra: Em decorrência da pandemia do COVID-19, os
editais serão retirados exclusivamente através dos seguintes endereços eletrônicos:
www.sjb.rj.gov.br/licitacao e www.comprasgovernamentais.gov.br

Informações complementares através do telefone (22) 31999631 - ramal
400.

São João da Barra, 30 de abril de 2021.
EDMAR JONAS SERRA JÚNIOR

Pregoeiro


